ПРИЛОЖЕНИЕ  №2

к муниципальной программе Первомайского муниципального округа Тамбовской области    «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Первомайском муниципальном округе Тамбовской области» 


Перечень мероприятий
муниципальной программы Первомайского муниципального округа Тамбовской области «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Первомайском муниципальном округе Тамбовской области» 

	
	Наименование
подпрограммы,
основного
мероприятия

	Ответственный
исполнитель соисполнители
	Ожидаемые непосредственные результаты
	Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

	
	
	
	наименова ние
	единица изме-рения
	значение (по
годам
реализации
мероприятия)
	по годам, всего
	федера-
льный
бюджет
	бюджет области
	бюджет муниципаль-ного округа
	внебюд-жетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и развитие единой дежурно-диспетчерской службы Первомайского муниципального округа» 

	Основное мероприятие «Повышение безопасности населения от угроз природного и техногенного характера»

	1
	1.1. Оснащение учебно-консультационных пунктов, приобретение компьютерных программ,  наглядных обучающих пособий (стендов, плакатов буклетов)          
	Отдел ГО, ЧС и ОБ администра-ции муниципаль-ного округа
	 Повышение уровня гражданской обороны,  подготовки населения  в области гражданской обороны и  действиям при чрезвычайных ситуациях 
	ед.
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	5,0
	
	
	5,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	5,0
	
	
	5,0
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	5,0
	
	
	5,0
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	5,0
	
	
	5,0
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	5,0
	
	
	5,0
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	5,0
	
	
	5,0
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	5,0
	
	
	5,0
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	35,0
	
	
	35,0
	

	





	1.2. Оснащение пункта управления гражданской обороны и группы контроля, приобретение оргтехники, оборудования и средств связи (рации, радиостанции)
	Отдел ГО, ЧС и ОБ администра-ции муниципаль-ного округа
	Повышение уровня гражданской обороны, совершенство-вание системы управления гражданской обороной
	
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	20,0
	
	
	20,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	20,0
	
	
	20,0
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	20,0
	
	
	20,0
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	20,0
	
	
	20,0
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	20,0
	
	
	20,0
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	20,0
	
	
	20,0
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	20,0
	
	
	20,0
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	140,0
	
	
	140,0
	

	2









	2.1.Организация деятельности клуба «Юный спасатель» на базе МБОУ «Первомайская СОШ» (приобретение тренировочного снаряжения альпиниста: веревки, спусковые устройства, средства страховки)
	Отдел
образования
администра-ции
муниципаль-ного округа
	Повышение качества знаний учащихся по вопроса обеспечения
безопасности жизнедея-тельности
	ед.
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	
	
	
	
	

	3
	3.1. Аттестация рабочих мест диспетчеров ЕДДС района на соответствие требованиям государственной системы «Автоматизированная информационно-управляющая  система РСЧС 2030, выполнение мероприятий по обеспечению информационной безопасности автоматизированных рабочих мест дежурной смены, приобретение необходимого оборудования
	МКУ «Служба организацион-но-техничес-
кого обеспечения деятельности администрации Первомайского муниципаль-ного округа»
	Совершен-ствование
системы управления
	
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	50,0
	
	
	50,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	50,0
	
	
	50,0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3.2. Содержание ЕДДС муниципального округа
(зарплата, командировочные расходы)
	МКУ «Служба организацион-
но-техничес -кого обеспечения деятельности администрации Первомайского муниципаль-ного округа»
	







	
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	3278,0
	
	
	3278,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	2420,0
	
	
	2420,0
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	2420,0
	
	
	2420,0
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	2420,0
	
	
	2420,0
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	2420,0
	
	
	2420,0
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	2420,0
	
	
	2420,0
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	2420,0
	
	
	2420,0
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	17798,0
	
	
	17798,0
	

	
	3.3.Оснащение пунктов временного размещение населения, приобретение раскладушек, подушек, одеял, матрасов, комплектов постельного белья
	Отдел ГО, ЧС и ОБ администра-ции муниципаль-ного округа

	Минимизация   последствий ЧС
	
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	
	
	
	
	

	4
	4.1.Создание муниципальной автоматизированной системы оповещения населения. Приобретение необходимого оборудования, строительно-монтажные и пуско-наладочные работы
	Отдел ГО, ЧС и ОБ администра-ции муниципаль-ного округа

	Своевременное оповещение населения о ЧС, минимизация   последствий ЧС
	
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	980,0
	
	
	980,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Итого

	
	980,0
	
	
	980,0
	

	
	Итого по подпрограмме
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	 2024
	
	4333,0
	
	
	4333,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	2445,0
	
	
	2445,0
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	2445,0
	
	
	2445,0
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	2445,0
	
	
	2445,0
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	2445,0
	
	
	2445,0
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	2445,0
	
	
	2445,0
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	2445,0
	
	
	2445,0
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	19003,0
	
	
	19003,0
	


10


	II.Подпрограмма «Пожарная безопасность в Первомайском муниципальном округе» 

	Основное мероприятие «Повышение уровня пожарной безопасности»

	1.
	1.1. Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердач-ных помещений и штор муниципальных учреждений образования (МБОУ «Первомайская СОШ»)

	Отдел
образования
администрации
муниципаль-ного округа, МБОУ «Первомай-ская СОШ»

	повышение защищен-ности обра-зовательных учреждений

	коли-
чество
объектов

	

	
	
	
	
	
	2024
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	20,0
	
	
	20,0
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	20,0
	
	
	20,0
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	20,0
	
	
	20,0
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	20,0
	
	
	20,0
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	20,0
	
	
	20,0
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	20,0
	
	
	20,0
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	120,0
	
	
	120,0
	

	
	1.2. Проверка
сопротивления
изоляции и установление контура
заземления
муниципальных
учреждений
образования (МБОУ «Первомайская СОШ»)

	Отдел
образования
администра-ции
муниципаль-ного округа, МБОУ «Первомай-ская СОШ»

	повышение защищен-ности обра-зовательных учреждений

	коли-
чество
объектов

	

	
	
	
	
	
	2024
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	
	
	
	
	

	
	1.3. Совершенствование и ремонт установок автоматической пожарной сигнализа-ции (приобретение комплектующих для АПС) и СОУЭ в муниципальных учреждений образования (МБОУ «Первомайская СОШ»)

	Отдел
образования
администра-ции
муниципаль-ного округа, МБОУ «Первомай-ская СОШ»

	повышение защищен-ности обра-зовательных учреждений

	коли-
чество
объектов

	

	
	
	
	
	
	2024
	
	50,0
	
	
	50,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	50,0
	
	
	50,0
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	50,0
	
	
	50,0
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	50,0
	
	
	50,0
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	50,0
	
	
	50,0
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	50,0
	
	
	50,0
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	50,0
	
	
	50,0
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	350,0
	
	
	350,0
	

	2









	2.1. Приобретение огнетушителей для муниципальных учреждений образования (МБОУ «Первомайская СОШ»)

	Отдел
образования
администра-ции
муниципаль-ного округа 
	повышение защищен-ности обра-зовательных учреждений

	коли-
чество
объектов

	

	
	
	
	
	
	2024
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	
	
	
	
	

	
	2.2. Ремонт пожарных  лестниц в филиалах МБДОУ «Первомайский детский сад»


	Отдел
образования
администра-ции
муниципаль-ного округа 
	повышение защищен-ности обра-зовательных учреждений

	коли-
чество
объектов

	

	
	
	
	
	
	2024
	
	200,0
	
	
	200,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Итого

	
	200,0
	
	
	200,0
	

	
	2.3.Приобретение средств индивидуальной защиты (противогазы, респираторы)
	Отдел ГО, ЧС и ОБ администра-ции муниципаль-ного округа

	повышение обеспечен-ности населения средствами защиты
	ед.
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	
	
	
	
	

	3
	3.1.Реализация полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального округа: 
-проведение   противопожарных мероприятий   на землях, прилегающих к лесам; -оборудование противопожарных водоисточников; -заключение договоров  с хозяйствующими субъектами  на опашку, создание минерализованных полос и удаление сухой сорной растительности, других видов работ по профилактике и тушению пожаров;
-создание резерва первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря (огнетушители, ранцевые огнетушители, лопаты и другие средства пожаротушения);  
-приобретение автономных дымовых пожарных извещателей, стендов,  плакатов буклетов, памяток по противопожарной тематике;
- публикация материалов в газете «Вестник»;
 -обеспечение деятельности добровольных пожарных команд
	Отдел ГО, ЧС и ОБ администра-ции муниципаль-ного округа

	Обеспечение пожарной безопасности в границах муниципаль-ного округа

	ед.

	

	
	
	
	
	
	2024
	
	100,0
	
	
	100,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	100,0
	
	
	100,0
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	100,0
	
	
	100,0
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	100,0
	
	
	100,0
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	100,0
	
	
	100,0
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	100,0
	
	
	100,0
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	100,0
	
	
	100,0
	

	
	
	
	
	
	Итого

	
	700,0
	
	
	700,0
	

	4
	4.1.Замена (ремонт) установок автоматической пожарной сигнализа-ции в филиалах МБДОУ «Первомайский детский сад»

	Отдел
образования
администра-ции
муниципаль-ного округа, МБДОУ «Первомай-ский детский сад»

	повышение защищен-ности дошкольных образователь-ных учреждений

	коли-
чество
объектов

	

	
	
	
	
	
	2024
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	
	
	
	
	

	
	Итого по подпрограмме
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	350,0
	
	
	350,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	170,0
	
	
	170,0
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	170,0
	
	
	170,0
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	170,0
	
	
	170,0
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	170,0
	
	
	170,0
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	170,0
	
	
	170,0
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	170,0
	
	
	170,0
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	1370,0
	
	
	1370,0
	

	Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального округа» 

	Основное мероприятие «Обеспечение безопасности на водных объектах»

	1.
	1.1 Публикация материалов в районной газете «Вестник»
	Отдел ГО, ЧС и ОБ администра- ции муниципаль-ного округа

	Информирование населения о правилах поведения на воде
	ед.
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	
	
	
	
	

	
	[bookmark: _GoBack]1.2. Содержание муниципального пляжа: обустройство функциональных зон отдыха: оборудование  кабинок  для переодевания, приобретение биотуалета, оборудование информационных стендов,  завоз песка, окашивание территории  пляжа, акарицидная обработка зоны отдыха. Водолазное обследование и очистка дна участка водного объекта, отведенного для купания, получение  санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам, оплата работы матросов-спасателей
	Отдел ГО, ЧС и ОБ администра-ции муниципаль-ного округа

	Создание комфортных условий для отдыха
	ед.
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	300,0
	
	
	300,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	300,0
	
	
	300,0
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	300,0
	
	
	300,0
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	300,0
	
	
	300,0
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	300,0
	
	
	300,0
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	300,0
	
	
	300,0
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	300,0
	
	
	300,0
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	2100,0
	
	
	2100,0
	

	






	1.3.Изготовление и установка знаков безопасности на воде и информационных сообщений
	Отдел ГО, ЧС и ОБ администра-ции муниципаль-ного округа



	Информирова-ние населения по вопросам безопасного поведения на водных объектах
	ед.
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	15,0
	
	
	15,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	15,0
	
	
	15,0
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	15,0
	
	
	15,0
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	15,0
	
	
	15,0
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	15,0
	
	
	15,0
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	15,0
	
	
	15,0
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	15,0
	
	
	15,0
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	105,0
	
	
	
	

	

	Итого по подпрограмме
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	315,0
	
	
	315,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	315,0
	
	
	315,0
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	315,0
	
	
	315,0
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	315,0
	
	
	315,0
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	315,0
	
	
	315,0
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	315,0
	
	
	315,0
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	315,0
	
	
	315,0
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	2205,0
	
	
	2205,0
	

	
	Итого по всей программе
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	2024
	
	4998,0
	
	
	4998,0
	

	
	
	
	
	
	2025
	
	2930,0
	
	
	2930,0
	

	
	
	
	
	
	2026
	
	2930,0
	
	
	2930,0
	

	
	
	
	
	
	2027
	
	2930,0
	
	
	2930,0
	

	
	
	
	
	
	2028
	
	2930,0
	
	
	2930,0
	

	
	
	
	
	
	2029
	
	2930,0
	
	
	2930,0
	

	
	
	
	
	
	2030
	
	2930,0
	
	
	2930,0
	

	
	
	
	
	
	Итого
	
	22578,0
	
	
	21720,0
	




